
REGISTRO GENERALE N. 313 del 07/07/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 150 DEL 29/06/2023
PROPOSTA N. 421 DEL 28/06/2023

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DAL DISSESTO IDROGEOLOGICO 
VIA DELLA FONTE E DI VIA PORTA FUCINA - CUP: F85H20000280001 
LIQUIDAZIONE SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE, CSP E SALDO 
SERVIZI CONSULENZA GEOLOGICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

· Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.20  in  data  28/04/2023,  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

· Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.02.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

Premesso inoltre che
· La legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019 n. 160, art.1 commi da 51 a 58 ha disciplinato

l’assegnazione di contributi  agli  enti  locali  per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva,
relativa ad interventi  di  messa in sicurezza del  territorio a  rischio idrogeologico,  di  messa in
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli
enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel
limite di 128 milioni di euro per l’anno 2021;

· Con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con Ministero dell’economia e delle Finanze
del 3 Maggio 2021 sono state identificate le richieste di contributo presentate dagli enti locali tra
cui figura per il comune di Capistrello il progetto relativo a  “Lavori di messa in sicurezza dal
dissesto idrogeologico di Via Della Fonte e di Via Porta Fucina nella frazione di Pescocanale” per
un importo finanziato pari ad € 104'165.83” – CUP F85H20000280001.

Considerato che
·  Con  nota  del  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  del  comune  di  Capistrello  al

protocollo  n.  3814  del  10/06/2021  si  comunicava  al  settore  scrivente  l’incasso  del  citato
contributo di € 104'165.83 – CUP F85H20000280001 con lo stanziamento delle stesse somme nel
bilancio comunale di previsione anno 2021, capitolo di spesa 988/0;

·  Con Deliberazione della giunta comunale n.62 del 16.07.2021 è stato approvato il progetto di
fattibilità  tecnica  ed  economica  relativo  ai  “Lavori  di  messa  in  sicurezza  dal  dissesto

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 313 del 07/07/2023



idrogeologico di Via Della Fonte e di  Via Porta Fucina nella frazione di Pescocanale " e che
l’importo complessivo di progetto ammonta ad €1’100'000.00 di cui € 104'165.83 a valere sul
fondo di progettazione.

Richiamate 

· La determinazione del settore LL.PP. n.181 del 30.07.2021 con cui si è proceduto all’affidamento
dei servizi tecnici di Progettazione Definita/Esecutiva in favore dell’ing. Sandro Di Fabio, con
studio in Civitella Roveto, via Benedetto Croce p.iva 01043390663 c.f DFBSDR56A01I838T per
l’onorario professionale di importo di €37’000,00, al  netto di oneri  previdenziali  e iva – CIG
8855791DE8.

· La determinazione del settore LL.PP. n.312 del 19.11.2021 con cui si è proceduto all’affidamento
dei servizi di consulenza geologica e indagini geognostiche in favore del dott. Luca Rubeis con
studio  in  Sant’Anatolia  di  Borgorose,  p.iva  01143070579  c.f  RBSLCU83L19A515C  per  un
importo complessivo pari a € 14.505,77, al netto di oneri previdenziali e iva – CIG 898116322B.

· La determinazione del settore LL.PP. n.364 del 31.12.2021 con cui si è proceduto all’affidamento
dei servizi tecnici di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione in favore dell’arch.
Sandro  Palleschi,  p.iva  01356160661  c.f  PLLSDR62E16B656I,  residente  in  Via  L.Rozzi  2,
67053  ,  Capistrello  AQ  per  un  onorario  professionale  pari  a  €  4.000,00,  al  netto  di  oneri
previdenziali e iva non dovuta – CIG 90494935DD.

Dato atto che le prestazioni svolte dai tecnici incaricati  sono state rese in modo conforme alle
prestazioni,  obiettivi  e  caratteristiche  tecniche,  economiche  e  qualitative  richieste  e  che  nel
complesso il servizio è stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle esigenze dell’Ente e che con
determinazione del settore LL.PP. n. 101 del 07.05.2022 si è disposta la liquidazione delle indagini
geognostiche per € 8’968.56 al netto di iva e cassa in favore del dott. Luca Rubeis.
Visto il progetto Definitivo/Esecutivo rimesso dal tecnico incaricato ing. Sandro Di Fabio costituito
dai seguenti elaborati, la cui copia digitale è allegata e parte integrante della presente:
CODICE ELABORATO NOME ELABORATO
TAV1 RELAZIONE TECNICA
TAV2 INQUADRAMENTO
TAV3 PLANIMETRIA SETTORE 1
TAV4 INTERVENTI SETTORE 1
TAV5 PROFILO A SETTORE 1
TAV6 PROFILO B SETTORE 1
TAV7 SISTEMAZIONE FINALE SETTORE 1
TAV8 PLANIMETRIA SETTORE 2
TAV9 PROFILO SETTORE 2
TAV10 CINEMATISMI GABBIONATA
TAV11 PROFILO INTERVENTI SETTORE 2
TAV12 PLANIMETRIA SETTORE 3
TAV13 DISSESTI SETTORE 3
TAV14 INTERVENTI SETTORE 3
TAV15 INTERVENTO SETTORE 3
TAV16 SEZIONE PRIMO TRATTO SETT 3
TAV17 SEZIONE SEC TRATTO SETT 3
TAV18 SEZIONE TERZO TRATTO SETT 3
TAV19 INTERVENTO PRIMO TRATTO
TAV20 SEZIONE FINALE PENDIO
TAV21 PARTICOLARI SETTORE 3
TAV22 PLANIMETRIA SETTORE 4
TAV23 PROFILI INTERVENTI SETTORE 4
TAV24 SISTEMAZIONE STRADA SETTORE 4
TAV25 INTERVENTO SETTORE 5
TAV25B REPORT FOTOGRAFICO
TAV26 ELENCO DEI PREZZI
TAV27 COMPUTO METRICO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 313 del 07/07/2023



TAV28 CAPITOLATO SPECIALE
TAV29 CRONOPROGRAMMA - STIMA INCIDENZA MANODOPERA. - STIMA SICUREZZA
TAV30 PIANO DI MANUTENZIONE
TAV31 TABULATI DI CALCOLO

RELAZIONE TECNICA ESPLICATIVA IN ALLEGATO ALLA PRATICA ESPROPRIO

TAVE0 TAVOLA DI PRG - INQUADRAMENTO TERRITORIALE
TAVE1 PLANIMETRIE CATASTALI CON ZONE DI OCCUPAZIONE
TAVE2 ZONE DI OCCUPAZIONE SU FOTOGRAMMETRICO - SOVRAPPOSIZIONI           

 TABELLA CALCOLO INDENNITÀ E SUPERFICI DI OCCUPAZIONE

 QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO AGGIORNATO

DOCUMENTAZIONE COORDINAMENTO SICUREZZA 

 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

 DIAGRAMMA DI GANTT – ALLEGATO A

 ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI – ALLEGATO B

 STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA – ALLEGATO C

 FASCICOLO DELL’OPERA

TAV.S1 PLANIMETRIA DI CANTIERE
TAV.S2 PLANIMETRIA DI CANTIERE
DOCUMENTAZIONE PER VERIFICA PREVENTIVA INTERESSE ARCHEOLOGICO 
VPIA VERIFICA PREVENTIVA DELL’INTERESSE ARCHEOLOGICO
ALL.1_TAV.I INQUADRAMENTO
DOCUMENTAZIONE SPECIALISTICA - INDAGINI GEOLOGICHE, IDROLOGICHE, IDRAULICHE, GEOTECNICHE

 RELAZIONE GEOLOGICO TECNICA SULLE INDAGINI, MODELLAZIONE SISMICA E 
CARATTERIZZAZIONE DEL VOLUME SIGNIFICATIVO

 ART.21 – SCI/04: STUDIO DI COMPATIBILITÀ IDROGEOLOGICA – TIPO IV

Dato atto
·  Che il progetto è stato valutato dalla Soprintendenza archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le

province di L’Aquila e Teramo, ricevendo parere favorevole vincolante ai sensi dell’art. 146 c.5
del Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii ns. prot.9354 del 10.12.2022 cui è seguito rilascio di Autorizzazione
Paesaggistica n.02/2023 prot. 1871 del 17.03.2023 rilasciato dal settore Urbanistica del comune di
Capistrello.

·  Che il progetto è stato valutato dalla Soprintendenza archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le
province di L’Aquila e Teramo, per gli aspetti archeologici, ricevendo parere ns. prot.5644/2022 in
cui  si  precisa  che  dovranno  essere  effettuati  saggi  preventivi  nell’area  oggetto  di  intervento
assistiti da archeologi professionisti che dovranno essere eseguiti prima dell’inizio dei lavori.

·  Che il progetto è stato valutato dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale
prot.  3018  del  28.04.2022  ns.  prot.  8952  del  26.11.2022,  ricevendo  parere  favorevole  con
prescrizioni, cui ha fatto seguito l’integrazione documentale ns. prot. 409 del 19.01.2023.

Preso atto che ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 è stata eseguita la verifica preventiva della
progettazione e che la stessa è stata conclusa positivamente come da verbale acquisito al protocollo
dell’Ente n.3591/2023 ed allegato alla presente.
Precisato che la validazione sarà formalmente emessa qualora l’intervento venga appaltato sulla
base di risorse da reperire e coerentemente con le attuali norme in termini di programmazione delle
opere pubbliche.
Considerato che  a  mezzo  mail  dello  scrivente  ufficio  LL.PP.  allegate  e  parte  integrante  della
presente, si è proceduto ad autorizzare l’emissione di fattura per i servizi tecnici di progettazione,
CSP e per il saldo dei servizi di consulenza geologica.
Viste 

· La fattura n. 1/FE del 29.05.2023, relativa al servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di
Progettazione,  emessa  dall’arch.  Sandro  Palleschi  acquisita  al  prot.  n.3709  del  29.05.2023

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 313 del 07/07/2023



dell’importo di € 4’000.00, contributo previdenziale € 160.00, iva non dovuta, per un totale di €
4’160.00 e ritenuto di dover procedere alla sua liquidazione;

· La fattura n. 8 del 30.05.2023, relativa ai servizi tecnici di progettazione, emessa dall’ing. Sandro
Di  Fabio  acquisita  al  prot.  n.3751  del  31.05.2023  dell’importo  di  € 37’002.00,  contributo
previdenziale € 1’480.08, iva non dovuta trattandosi di contribuente in regime forfettario, per un
totale di € 38’482.08 e ritenuto di dover procedere alla sua liquidazione nei limiti dell’impegno di
spesa disposto con determinazione del settore LL.PP. n. 181/2021.

· La fattura n. 33 del 05.06.2023, relativa al servizio di consulenza geologica, emessa dal dott. Luca
Rubeis  a  saldo  delle  prestazioni  affidate  con  determinazione  del  settore  LL.PP.  n.  312/2021,
acquisita al prot. n.3870 del 06.06.2023 dell’importo di € 5’234.57, contributo previdenziale €
209.38, iva pari a € 1’197.67, per un totale di € 6’641.62 e ritenuto di dover procedere alla sua
liquidazione;

Visto il certificato di regolarità contributiva Inarcassa regolare dell’ing Sandro Di Fabio n. 990126
del 24.06.2023 ed acquisito al protocollo dell’Ente al n. 4307 del 26.06.2023.
Visto il certificato di regolarità contributiva EPAP regolare dott. Luca Rubeis n. 148886 CRCPA del
26.06.2023 ed acquisito al protocollo dell’Ente al n. 4330 del 26.06.2023.
Vista la dichiarazione rimessa dall’arch. Sandro Palleschi circa la propria posizione contributiva nei
confronti di Inarcassa, rimessa a mezzo mail ed allegata alla presente.
Dato atto  che il ruolo di Responsabile del Procedimento è assunto dal Responsabile del Settore,
ing. Roberto Laurenzi, giusta disposizione prot. 4997 del 30.07.2021.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.  Di liquidare in favore dell’arch. Sandro Palleschi la fattura n. 1/FE del 29.05.2023, relativa al

servizio di Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione acquisita al prot. n.3709 del
29.05.2023 dell’importo di € 4’000.00, contributo previdenziale € 160.00, iva non dovuta, per un
totale di € 4’160.00, imputando la spesa al Capitolo 988/0 del bilancio 2023/2025 gestione residui
anno 2021;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 313 del 07/07/2023



3. Di liquidare in favore dell’ing. Sandro Di Fabio la fattura n. 8 del 30.05.2023, relativa ai servizi
tecnici  di  progettazione,  acquisita al  prot.  n.3751 del 31.05.2023 dell’importo di € 37’002.00,
contributo  previdenziale  €  1’480.08,  iva  non  dovuta  trattandosi  di  contribuente  in  regime
forfettario,  per  un  totale  di  €  38’482.08,  nei  limiti  dell’impegno  di  spesa  disposto  con
determinazione del settore LL.PP. n. 181/2021 imputando la spesa al Capitolo 988/0 del bilancio
2023/2025 gestione residui anno 2021;

4. Di liquidare in favore del dott. Luca Rubeis la fattura n. 33 del 05.06.2023, relativa al servizio di
consulenza geologica, a saldo delle prestazioni affidate con determinazione del settore LL.PP. n.
312/2021,  acquisita  al  prot.  n.3870  del  06.06.2023  dell’importo  di  €  5’234.57,  contributo
previdenziale € 209.38, iva pari a € 1’197.67, per un totale di € 6’641.62, imputando la spesa al
Capitolo 988/0 del bilancio 2023/2025 gestione residui anno 2021;

5.Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

6.Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

7. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

·  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 313 del 07/07/2023



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il  Responsabile  del  Servizio,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 421 del 28/06/2023, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento LAURENZI ROBERTO in data 29/06/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta
n.ro 421  del 28/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 29/06/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine
alla  regolarità  contabile  della  Proposta  n.ro  421  del  28/06/2023 esprime  parere:  PARERE
FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 07/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 313 del 07/07/2023



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress
.

Impegn
o

Creditore Importo

2023 222 1 167 PALLESCHI SANDRO 4.160,00

2023 223 1 22 DI FABIO SANDRO 38.480,00

2023 224 1 139 RUBEIS LUCA 6.641,62

Visto  di  Regolarità  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  DOTT.SSA STINELLIS
ROMINA il 07/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 313 del 07/07/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 522

Il 07/07/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro 313 del 07/07/2023
con oggetto:
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DAL DISSESTO IDROGEOLOGICO VIA DELLA FONTE
E DI VIA PORTA FUCINA - CUP: F85H20000280001 
LIQUIDAZIONE  SERVIZI  TECNICI  DI  PROGETTAZIONE,  CSP  E  SALDO  SERVIZI
CONSULENZA GEOLOGICA

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 07/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 313 del 07/07/2023


